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1.인적자원 운용 49,371 4,840 44,531

1.기타 교직원보수 45,371 840 44,531

1.교직원대체인건비 45,371 840 44,531

1.직원대체인건비 840 840 0

1.기간제근로자인건비 840 840 0

2.기간제교원인건비 6,090 0 6,090

1.기간제교원인건비 6,090 0 6,090
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

6,089,840원×1회 =
6,090,000

3.늘봄학교 한시적 정원외 기간

제교사 인건비
38,441 0 38,441

1.기간제교원인건비 34,513 0 34,513
(성립전_1추)늘봄학교 기간제교원 인건비

 : 3,417,710원×7월 =
23,924,000

(성립전_1추)늘봄학교 기간제교원 인건비

 : 3,529,600원×3월 =
10,589,000

2.기간제교원법정부담금 3,928 0 3,928
(성립전_1추)늘봄학교 기간제교원 법정부

담금 : 393,000원×1교 =
393,000

(성립전_1추)늘봄학교 기간제교원 법정부

담금 : 2,527,000원×1명 =
2,527,000

(성립전_1추)늘봄학교 기간제교원 법정부

담금 : 336,000원×3월 =
1,008,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,000 4,000 0

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0

1.자율연수 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 957,320 515,566 441,754

1.급식 관리 683,987 354,294 329,693

1.학교급식운영 683,987 354,294 329,693

1.조리원인건비 4,131 1,584 2,547

1.공무직인건비 1,584 1,584 0

2.기간제근로자인건비 1,377 0 1,377
(성립전_1추)조리원 대체인건비(목적) : 

565,960원×1월 =
566,000

(성립전_1추)조리원 대체인건비(목적) : 

405,070원×1명 =
406,000

(성립전_1추)조리원 대체인건비(목적) : 

404,280원×1월 =
405,000

3.교직원복지비 1,170 0 1,170
(성립전_1추)급식종사자 폐암검진비 : 

130,000원×9명 =
1,170,000

2.급식재료구입비 612,196 313,970 298,226

1.급식용식재료비 612,196 313,970 298,226
(성립전_1추)식재료구입비 : 2,261,000원

×1회 =
2,261,000
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(성립전_1추)식재료구입비 : 47,715,000원

×5회 =
238,575,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 

5,437,000원×5회 =
27,185,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 

6,041,000원×5회 =
30,205,000

3.급식운영비 67,660 38,740 28,920

1.일반수용비 28,940 26,240 2,700
(성립전_1추)거점학교운영비(목적) : 

450,000원×6회 =
2,700,000

소규모수선비(목적) : -1,300,000원×1회 

=
-1,300,000

(성립전_1추)소규모수선비(목적) : 

1,300,000원×1회 =
1,300,000

(성립전_1추)청소용역비(목적) : 

2,000,000원×2회 =
4,000,000

청소용역비(목적) : -2,000,000원×2회 = -4,000,000

2.상하수도료 12,300 0 12,300
(성립전_1추)상하수도요금(목적) : 

1,400,000원×5회 =
7,000,000

상하수도요금(목적) : 1,060,000원×5월 = 5,300,000

3.연료비 11,000 11,000 0

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)거점학교협의회비(목적) : 

300,000원×1회 =
300,000

5.비품구입비 15,120 1,500 13,620
(성립전_1추)노후급식기구교체비(목적) : 

6,810,000원×2대 =
13,620,000

2.보건관리 96,819 66,682 30,137

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 60,827 31,190 29,637

1.응급학생후송비 70 70 0

1.학생복지비 70 70 0

2.학생건강검사 6,075 11,175 -5,100

1.학생복지비 6,075 11,175 -5,100 건강검사비(1,4학년) : -245,000원×1회 = -245,000

구강검사비(2,3,5,6학년) : -9,710원×500

명 =
-4,855,000

3.보건실운영 24,582 16,345 8,237

1.일반수용비 7,375 7,375 0

2.교직원복지비 250 250 0

3.교육운영비 4,600 4,600 0

4.학생복지비 7,257 4,120 3,137
(성립전_1추)여학생위생용품지원비(목적)

 : 19,980원×157명 =
3,137,000

5.비품구입비 5,100 0 5,100
자동제세동기구입비 : 2,100,000원×1세트

 =
2,100,000

보건실운영비품구입비 : 600,000원×5종

×1회 =
3,000,000
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4.산업안전보건관리 3,600 3,600 0

1.공무직인건비 1,800 1,800 0

2.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영비
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방 교육자료 구입비 : 

100,000원×5종×3회 =
1,500,000

6.보건실현대화사업 25,000 0 25,000

1.시설비 22,510 0 22,510
(성립전_1추)보건실 현대화 시설비 : 

22,510,000원×1회 =
22,510,000

2.비품구입비 2,490 0 2,490
(성립전_1추)보건실 비품구입비 : 498,000

원×5종×1회 =
2,490,000

2.학교환경위생관리 35,992 35,492 500

1.먹는물관리 12,084 12,084 0

1.일반수용비 12,084 12,084 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.어린이활동공간관리 528 528 0

1.일반수용비 528 528 0

5.공기청정기운영 20,500 20,000 500

1.일반수용비 18,096 18,096 0

2.전기요금 2,404 1,904 500 전기요금(경상) : 500,000원×1회 = 500,000

3.학생복지 176,514 94,590 81,924

1.교육복지우선 70,800 1,400 69,400

1.교육복지사 인건비 900 900 0

1.공무직인건비 900 900 0

2.교육복지사업 운영비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.전북에듀페이(입학지원금) 37,200 0 37,200

1.학생복지비 37,200 0 37,200
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원×1명

 =
300,000
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(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원×123

명 =
36,900,000

4.학생파악 운영비 2,970 0 2,970

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)1학년 스크리닝 강사비(목적)

 : 120,000원×7반×2회 =
1,680,000

2.교육운영비 1,290 0 1,290
(성립전_1추)학생파악 운영비(목적) : 

129,000원×10회 =
1,290,000

5.맞춤형지원 운영비 19,850 0 19,850

1.운영수당 8,500 0 8,500
(성립전_1추)집단상담 등 상담비(목적) : 

50,000원×2팀×85회 =
8,500,000

2.교육운영비 9,850 0 9,850
(성립전_1추)맞춤형지원 운영비(목적) : 

985,000원×10회 =
9,850,000

3.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)긴급지원비(현물지원_목적) :

 150,000원×10명×1회 =
1,500,000

6.환경조성운영비 3,657 0 3,657

1.운영수당 1,865 0 1,865
(성립전_1추)금수저프로젝트 강사비(주강

사_목적) : 120,000원×10반×1회 =
1,200,000

(성립전_1추)금수저프로젝트 강사비(보조

강사_목적) : 35,000원×19반×1회 =
665,000

2.교육운영비 1,792 0 1,792
(성립전_1추)프로젝트 재료비(목적) : 

7,000원×128명×2회 =
1,792,000

7.교육복지운영지원비 5,723 0 5,723

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)초과근무수당(목적) : 20,000

원×110시간 =
2,200,000

2.일반수용비 223 0 223
(성립전_1추)교육복지실 운영물품 구입비

(목적) : 223,000원×1회 =
223,000

3.여비 1,940 0 1,940
(성립전_1추)관내외출장비 및 강사교통비

(목적) : 20,000원×97회 =
1,940,000

4.목적사업업무추진비 1,360 0 1,360
(성립전_1추)협의회비(목적) : 40,000원

×17명×2회 =
1,360,000

2.학생복지운영 105,714 93,190 12,524

1.졸업앨범제작 9,050 9,050 0

1.교육운영비 9,050 9,050 0

2.학생교과서구입 86,555 84,140 2,415

1.기간제근로자인건비 672 672 0

2.교육운영비 85,883 83,468 2,415 교과서구입비(경상) : 2,415,000원×1회 = 2,415,000

3.통학차량(임차)운영 10,109 0 10,109

1.일반수용비 4,109 0 4,109
(성립전_1추)전기안전관리용역비(전기차충

전기) : 50,000원×12월 =
600,000

(성립전_1추)통학차량 운영비 : 305,900원

×10회 =
3,059,000

(성립전_1추)통학차량 운영비 : 450,000원

 ×1회 =
450,000

2.전기요금 6,000 0 6,000
(성립전_1추)전기요금(전기차충전기) : 

500,000원×12월 =
6,000,000
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3.기본적 교육활동 604,811 214,637 390,174

1.교과 활동 421,561 116,277 305,284

1.교과활동지원 137,070 83,442 53,628

1.학습준비물구입 34,520 34,240 280

1.학습준비물 34,520 34,240 280
학습준비물구입비(경상) : 40,000원 ×7명

 =
280,000

2.교사용교과서(지도서)구입 30,602 30,602 0

1.교육운영비 30,602 30,602 0

3.보결수업관리 12,000 12,000 0

1.기타수당 12,000 12,000 0

4.기초학력지도 6,600 6,600 0

1.기타수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 300 300 0

5.교과보충프로그램운영 39,900 0 39,900

1.운영수당 38,970 0 38,970
(성립전_1추)교과보충프로그램강사비(목

적) : 30,000원×1,245시간 =
37,350,000

교과보충프로그램강사비(목적) : 30,000원

×54시간 =
1,620,000

2.교육운영비 930 0 930
(성립전_1추)교과보충프로그램운영비(목

적) : 5,400원×10개×20회 =
1,080,000

교과보충프로그램운영비(목적) : -5,000원

×10종×3회 =
-150,000

6.두드림학교운영 8,375 0 8,375

1.운영수당 1,828 0 1,828
(성립전_1추)연수강사수당 : 200,000원×2

회 =
400,000

(성립전_1추)연수강사원고료 : 14,000원

×3매×2회 =
84,000

연수강사원고료 : 14,000원×3매×2시간 = 84,000

교과보충프로그램(1학년)강사비 : 30,000

원×7명×6시간 =
1,260,000

2.교육운영비 6,067 0 6,067
(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 100,000

원×10명 =
1,000,000

교재교구 구입비 : 50,000원×5종×2회 = 500,000

(성립전_1추)교재교구 구입비 : 13,600원

×2종×5회 =
136,000

(성립전_1추)체험및캠프프로그램운영비 : 

30,000원×10명×8회  =
2,400,000

체험및캠프프로그램운영비 : -13,440원

×50명×2회 =
-1,344,000

연수운영비 : -5,000원×50개×2회 = -500,000

장훈 2024년 07월 24일 08시 17분 49초 5 전북특별자치도교육청 고창초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)연수운영비 : 5,000원×50개

×2회 =
500,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원

×675명  =
3,375,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480 (성립전_1추)협의회비 : 10,000원×48명 = 480,000

7.학습도약계절학기운영 5,073 0 5,073

1.운영수당 4,470 0 4,470
학습도약계절학기강사비 : 30,000원×149

시간 =
4,470,000

2.교육운영비 603 0 603
학습도약계절학기운영비 : 20,100원×15종

×2회 =
603,000

2.과학 교과활동 126,854 13,500 113,354

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.학습준비물지원 7,500 7,500 0

1.학습준비물 7,500 7,500 0

3.사회복무요원인건비 13,354 0 13,354

1.기간제근로자인건비 13,354 0 13,354 (성립전_1추)봉급 : 1,150,000원×10월 = 11,500,000

(성립전_1추)교통비 : 2,000원×206일 = 412,000

(성립전_1추)급식비 : 7,000원×206일 = 1,442,000

4.지능형과학실구축 100,000 0 100,000

1.시설비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)지능형과학실구축비 : 

15,000,000원×2실 =
30,000,000

2.비품구입비 70,000 0 70,000
(성립전_1추)지능형과학실비품구입비 : 

700,000원×10종×5개×2실 =
70,000,000

3.[국고]체육 교과활동 86,782 4,000 82,782

1.교과운영 4,540 4,000 540

1.교직원복지비 1,300 1,000 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비(목적) : 

300,000원×1명 =
300,000

2.교육운영비 3,240 3,000 240
(성립전_1추)체육영재선발대회참가비(목

적) : 40,000원×3명×2회 =
240,000

2.[국고]스포츠강사인건비 22,042 0 22,042

1.기간제근로자인건비 18,642 0 18,642
(성립전_1추)스포츠강사 기본급 : 

2,186,000원×6월 =
13,116,000

(성립전_1추)스포츠강사 급식비 : 150,000

원×6월 =
900,000

(성립전_1추)스포츠강사 근속수당 : 

546,000원×6월 =
3,276,000

(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비 : 

850,000원×1회 =
850,000

(성립전_1추)스포츠강사 정기상여금 : 

500,000원×1회 =
500,000
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2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

650,000원×1명 =
650,000

3.교직원복지비 350 0 350
(성립전_1추)스포츠강사 건강검진비 : 

350,000원×1명 =
350,000

4.기간제근로자법정부담금 2,400 0 2,400
(성립전_1추)기관법정부담금 : 400,000원

×6월 =
2,400,000

3.[국고]스포츠강사연수비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사 연수비(목적) : 

200,000원×1회 =
200,000

4.소규모체육시설사업비 60,000 0 60,000

1.시설비 22,000 0 22,000
멀티미디어장비설치비(목적) : 22,000,000

원×1세트 =
22,000,000

2.비품구입비 38,000 0 38,000
멀티미디어프로그램설치비(목적) : 

38,000,000원×1세트 =
38,000,000

4.예술 교과활동 20,025 4,025 16,000

1.교과운영 4,025 4,025 0

1.기타수당 800 800 0

2.교육운영비 3,225 3,225 0

2.학교 안 작은미술관 운영 16,000 0 16,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)재단 사업비 : 2,000,000원

×1회 =
2,000,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)미술수업운영비 : 500,000원

×1회 =
500,000

3.시설비 13,500 0 13,500
(성립전_1추)작은미술관 공사비 : 

10,000,000원×1회 =
10,000,000

작은미술관 공사비 : 3,500,000원×1회 = 3,500,000

5.외국어 교과활동 35,346 1,440 33,906

1.교과운영 11,788 1,440 10,348

1.운영수당 4,360 0 4,360
(성립전_1추)웡어민원격화상강의관리수당

(목적) : 20,000원×68차시 =
1,360,000

(성립전_1추)초등영어프로그램강사비(목

적) : 30,000원×4시간×5회×5반 =
3,000,000

2.교육운영비 7,428 1,440 5,988
(성립전_1추)원어민 원격화상강의 운영(목

적) : 3,300원×20명×68차시 =
4,488,000

(성립전_1추)초등영어프로그램물품구입비

(목적) : 3,000원×50종×10회 =
1,500,000

2.영어회화전문강사인건비 23,558 0 23,558

1.기간제근로자인건비 20,442 0 20,442
(성립전_1추)영어회화전문강사 기본급 : 

2,186,000원×6월 =
13,116,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 근속수당 :

 546,000원×6월 =
3,276,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

150,000원×6월 =
900,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 농어촌수당

 : 300,000원×6월 =
1,800,000
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(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금

 : 500,000원×1회 =
500,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 명절휴가비

 : 850,000원×1회 =
850,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지

비 : 650,000원×1명 =
650,000

3.기간제근로자법정부담금 2,466 0 2,466
(성립전_1추)기관 법정부담금 : 411,000원

×6월 =
2,466,000

6.특수교육교과활동 15,484 9,870 5,614

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 3,500 3,500 0

1.학습준비물 3,500 3,500 0

3.특수교육지도사인건비 370 370 0

1.공무직인건비 370 370 0

4.특수학급방과후학교운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)특수학급 방과후학교 운영비

(목적) : 100,000원×5명×9월 =
4,500,000

5.특수교육대상자통학비지원 114 0 114

1.교육운영비 114 0 114
(성립전_1추)특수교육대상자 통학비(목적)

 : 114,000원×1명×1회 =
114,000

6.통합학급 프로그램 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)통합학급 프로그램 운영(2-1_

목적) : 500,000원×1학급 =
500,000

(성립전_1추)통합학급 프로그램 운영

(6+-7_목적) : 500,000원×1학급 =
500,000

2.창의적 체험활동 183,250 98,360 84,890

1.자율활동 23,900 22,900 1,000

1.학생회활동지원 5,200 4,800 400

1.교육운영비 5,200 4,800 400
학생회공약추진물품구입비 : 100,000원×2

종×2회 =
400,000

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학급교육활동경비 12,300 11,700 600

1.교육운영비 12,300 11,700 600 학급교육활동경비 : 300,000원×2학급 = 600,000

4.과학경연대회 2,800 2,800 0
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1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

5.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 112,350 59,720 52,630

1.수학여행 38,620 5,020 33,600

1.여비 2,720 2,720 0

2.교육운영비 35,900 2,300 33,600
(성립전_1추)테마식현장학습 위탁용역비 :

 200,000원×168명 =
33,600,000

2.현장학습 54,700 54,700 0

1.교육운영비 54,700 54,700 0

3.안전체험학습활동 19,030 0 19,030

1.교육운영비 19,030 0 19,030
안전교육체험비(목적) : 22,000원×865명 

=
19,030,000

3.동아리활동 43,660 12,400 31,260

1.청소년단체활동 38,560 12,400 26,160

1.여비 1,200 1,000 200 지도교사 여비 : 100,000원×2명×1회 = 200,000

2.교육운영비 37,360 11,400 25,960
컵스카우트 등록비(수익자) : 4,500원×80

명×1회 =
360,000

(성립전_1추)아람단 등록비(수익자) : 

32,000원×50명 =
1,600,000

(성립전_1추)아람단 참가비(수익자) : 

200,000원×4회×30명 =
24,000,000

2.학교스포츠클럽활동 5,100 0 5,100

1.교육운영비 5,100 0 5,100
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,100원×100명×10회 =
5,100,000

4.봉사활동 3,340 3,340 0

1.청소용품 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0

4.선택적 교육활동 540,379 193,504 346,875

1.방과후학교 운영 287,852 133,000 154,852

1.방과후학교운영 172,800 76,000 96,800

1.특기적성교육 170,980 76,000 94,980

1.운영수당 800 0 800 중창단강사수당 : 50,000원×1명×16회 = 800,000
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2.교육운영비 170,180 76,000 94,180
방과후프로그램 위탁용역비(경상) : 

1,200,000원×1회 =
1,200,000

(성립전_1추)방과후프로그램 위탁용역비

(목적) : 16,000,000원×4월 =
64,000,000

(성립전_1추)방과후프로그램 운영물품 구

입비(목적) : 2,868,000원*10회 =
28,680,000

(성립전_1추)방과후 자유수강권 온라인강

의 수강료(목적) : 25,000원×3월×2회 =
150,000

(성립전_1추)방과후 자유수강권 교재구입

비(목적) : 150,000원×1회 =
150,000

2.토요스포츠운영 1,820 0 1,820

1.운영수당 1,820 0 1,820
토요스포츠데이 강사수당 : 65,000원×14

주×1명 =
910,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 강사수당 : 

65,000원×14주 =
910,000

2.돌봄교실운영 115,052 57,000 58,052

1.돌봄교실운영 107,702 57,000 50,702

1.교육운영비 86,750 57,000 29,750
(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 2,000원

×111명×125일 =
27,750,000

(성립전_1추)시간연장반 재료및소모품구입

비 : 125,000원×2반×8월 =
2,000,000

2.비품구입비 20,952 0 20,952
돌봄교실환경개선비품구입비(목적) : 

291,000원×6종×12개 =
20,952,000

2.돌봄전담사운영 4,950 0 4,950

1.기간제근로자인건비 4,950 0 4,950
(성립전_1추)대체인력인건비 : 300,000원

×3월 =
900,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 1,350,000

원×3월 =
4,050,000

3.늘봄학교운영 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)늘봄학교 사무환경 지원비(목

적) : 600,000원×4종×1회 =
2,400,000

2.독서활동 45,108 34,954 10,154

1.독서활동운영 45,108 34,954 10,154

1.도서구입 27,874 27,514 360

1.교육운영비 11,910 11,550 360
책꾸러미 구입비(경상) : 360,000원×1회 

=
360,000

2.도서구입비 15,964 15,964 0

2.도서관운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,280 6,800 -520
도서관운영용품구입비 : -26,000원×5종

×4회 =
-520,000

2.비품구입비 520 0 520 바코드리더기 구입비 : 520,000원×1대 = 520,000

3.독서캠프운영 640 640 0

1.기타수당 640 640 0
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4.독서토론논술교육운영 1,450 0 1,450

1.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전_1추)한학기한권읽기(목적) : 

290,000원×5회 =
1,450,000

5.디베이트프로그램운영 8,344 0 8,344

1.교육운영비 8,344 0 8,344
(성립전_1추)디베이트코칭프로그램용역비

(목적) : 1,540,000원×1회 =
1,540,000

(성립전_1추)디베이트캠프용역비(목적) : 

5,220,000원×1회 =
5,220,000

(성립전_1추)중식및간식비(목적) : 16,000

원×33명×3회 =
1,584,000

3.교기육성 176,869 13,500 163,369

1.교기운영 176,869 13,500 163,369

1.축구부운영 35,174 500 34,674

1.교육운영비 35,174 500 34,674
(성립전_1추)훈련용품구입비(목적_여건개

선사업) : 100,000원×10종×10회 =
10,000,000

(성립전_1추)훈련용품구입비(보조금_꿈나

무) : 271,000원×10종×3회 =
8,130,000

(성립전_1추)훈련비및훈련용품구입비(목적

_육성종목) : 500,000원×27명 =
13,500,000

훈련비및훈련용품구입비(발전기금전입금)

 : 761,000원×4회 =
3,044,000

2.육상부운영 69,364 7,500 61,864

1.기간제근로자인건비 44,756 2,700 42,056
(성립전_1추)운동부지도자 초과근무수당 :

 20,000원×5시간×20일 =
2,000,000

(성립전_1추)운동부지도자 기본급 : 

2,173,000원×6월 =
13,038,000

(성립전_1추)운동부지도자 기본급 : 

2,173,000원×6월 =
13,038,000

(성립전_1추)운동부지도자 급식비 : 

150,000원×6월 =
900,000

(성립전_1추)운동부지도자 급식비 : 

150,000원×6월 =
900,000

(성립전_1추)운동부지도자 근속수당 : 

430,000원×6월 =
2,580,000

(성립전_1추)운동부지도자 근속수당 : 

430,000원×6월 =
2,580,000

(성립전_1추)운동부지도자 명절휴가비 : 

850,000원×1회 =
850,000

(성립전_1추)운동부지도자 명절휴가비 : 

850,000원×1회 =
850,000

(성립전_1추)운동부지도자 정기상여금 : 

500,000원×1회 =
500,000

(성립전_1추)운동부지도자 정기상여금 : 

500,000원×1회 =
500,000

(성립전_1추)운동부지도자 연차수당 : 

1,159,000원×1명 =
1,159,000

(성립전_1추)운동부지도자 퇴직적립금 : 

3,161,000원×1명 =
3,161,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운동부지도자 여비(목적) : 

40,000원×50회 =
2,000,000
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3.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)운동부지도자 맞춤형복지비 :

 650,000원×1회 =
650,000

4.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)운동부지도자 피복비(목적) :

 200,000원×1명 =
200,000

5.교육운영비 17,155 4,800 12,355
(성립전_1추)훈련용품구입비(목적_여건개

선사업) : 125,000원×10종×4회 =
5,000,000

(성립전_1추)훈련용품구입비(보조금_꿈나

무) : 271,000원×5세트 =
1,355,000

(성립전_1추)훈련비및훈련용품구입비(목적

_육성종목) : 500,000원×6명 =
3,000,000

(성립전_1추)제54회소년체전대비강화훈련

특식비(목적) : 15,000원×6명×15식 =
1,350,000

(성립전_1추)제54회소년체전대비강화훈련

비(목적) : 55,000원×6명×5종 =
1,650,000

6.기간제근로자법정부담금 4,603 0 4,603
(성립전_1추)운동부지도자 법정부담금 : 

2,450,000원×1회 =
2,450,000

(성립전_1추)운동부지도자 법정부담금 : 

2,153,000원×1교 =
2,153,000

3.수영부운영 5,042 500 4,542

1.교육운영비 5,042 500 4,542
(성립전_1추)제53회소년체전 대회 출전비

(목적) : 1,100,000원×1명 =
1,100,000

(성립전_1추)제53회소년체전 대회 출전비

(바둑_목적) : 1,100,000원×1명 =
1,100,000

(성립전_1추)훈련용품구입비(보조금_꿈나

무) : 271,000원×2벌 =
542,000

(성립전_1추)훈련비및훈련용품구입비(목적

_육성종목) : 500,000원×2명 =
1,000,000

(성립전_1추)육성종목 교통비(목적) : 

800,000원×1명 =
800,000

4.배드민턴부운영 67,289 5,000 62,289

1.기간제근로자인건비 43,576 1,800 41,776
(성립전_1추)운동부지도자 초과근무수당 :

 20,000원×5시간×10일 =
1,000,000

(성립전_1추)운동부지도자 기본급 : 

2,173,000원×6월 =
13,038,000

(성립전_1추)운동부지도자 기본급 : 

2,173,000원×6월 =
13,038,000

(성립전_1추)운동부지도자 급식비 : 

150,000원×6월 =
900,000

(성립전_1추)운동부지도자 급식비 : 

150,000원×6월 =
900,000

(성립전_1추)운동부지도자 가족수당 : 

60,000원×6월 =
360,000

(성립전_1추)운동부지도자 가족수당 : 

60,000원×6월 =
360,000

(성립전_1추)운동부지도자 근속수당 : 

430,000원×6월 =
2,580,000

(성립전_1추)운동부지도자 근속수당 : 

430,000원×6월 =
2,580,000

(성립전_1추)운동부지도자 명절휴가비 : 

850,000원×1회 =
850,000

(성립전_1추)운동부지도자 명절휴가비 : 

850,000원×1명 =
850,000

(성립전_1추)운동부지도자 정기상여금 : 

500,000원×1회 =
500,000
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(성립전_1추)운동부지도자 정기상여금 : 

500,000원×1명 =
500,000

(성립전_1추)운동부지도자 연차수당 : 

1,159,000원×1명 =
1,159,000

(성립전_1추)운동부지도자 퇴직적립금 : 

3,161,000원×1명 =
3,161,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운동부지도자 여비(목적) : 

40,000원×50회 =
2,000,000

3.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)운동부지도자 맞춤형복지비 :

 650,000원×1회 =
650,000

4.교직원복지비 550 0 550
(성립전_1추)운동부지도자 건강검진비 : 

350,000원×1회 =
350,000

(성립전_1추)운동부지도자 피복비(목적) :

 200,000원×1명 =
200,000

5.교육운영비 15,910 3,200 12,710
(성립전_1추)훈련용품구입비(목적_여건개

선사업) : 150,000원×5종×4회 =
3,000,000

(성립전_1추)훈련용품구입비(보조금_꿈나

무) : 271,000원×5종×2회 =
2,710,000

(성립전_1추)훈련비및훈련용품구입비(목적

_육성종목) : 500,000원×7명 =
3,500,000

(성립전_1추)제54회소년체전대비강화훈련

특식비(목적) : 15,000원×7명×12식 =
1,260,000

(성립전_1추)제54회소년체전대비강화훈련

비(목적) : 64,000원×7명×5종 =
2,240,000

6.기간제근로자법정부담금 4,603 0 4,603
(성립전_1추)운동부지도자 법정부담금 : 

2,450,000원×1회 =
2,450,000

(성립전_1추)운동부지도자 법정부담금 : 

2,153,000원×1명 =
2,153,000

4.기타 선택적 교육활동 30,550 12,050 18,500

1.창의교육운영 26,550 8,050 18,500

1.SW,AI교육 운영 8,050 8,050 0

1.운영수당 5,280 4,200 1,080
SW,AI교육 강사수당 : 30,000원×3시간×3

일×4명 =
1,080,000

2.교육운영비 2,770 3,850 -1,080
SW,AI행사비 및 물품구입비 : -30,000원

×6종×6회 =
-1,080,000

2.AI(인공지능) 정보교육 중심

학교 운영
13,000 0 13,000

1.운영수당 2,600 0 2,600
(성립전_1추)내외부강사수당(3-6학년_목

적) : 50,000원×52회 =
2,600,000

2.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)교구및소모품구입비(목적) : 

27,000원×10종×10회 =
2,700,000

(성립전_1추)학교행사비(목적) : 100,000

원×2회 =
200,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비(목적) : 200,000원

×5회 =
1,000,000

4.비품구입비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)기자재및비품구입비(목적) : 

650,000원×5종×2회 =
6,500,000

3.에듀테크 활용 콘텐츠 지원사

업 운영
5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,380 0 5,380
(성립전_1추)APP 구독비(목적) : 53,800원

×10회×10월 =
5,380,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)협의회비(목적) : 60,000원

×2회 =
120,000
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2.기타선택적교육운영 4,000 4,000 0

1.기후변화교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.민주시민교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 610,330 141,528 468,802

1.교무업무 운영 17,288 17,288 0

1.교무학사운영 17,288 17,288 0

1.교무실무사인건비 288 288 0

1.공무직인건비 288 288 0

2.교무학사운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.교육활동홍보 4,700 4,700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

4.입학식 및 졸업식 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.교육과정평가 2,800 2,800 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0

2.생활지도운영 44,390 16,150 28,240

1.학생생활상담지도 19,790 7,150 12,640

1.상담실운영비 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
7,530 4,250 3,280

1.교육운영비 7,530 4,250 3,280
심리검사및치료비(경상) : 80,000원×41회

 =
3,280,000

3.교육상담실구축사업 9,360 0 9,360

1.시설비 9,360 0 9,360
교육상담실구축사업비 : 9,360,000원×1회

 =
9,360,000
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2.학교폭력예방 24,600 9,000 15,600

1.안심알리미서비스 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.따뜻한학급문화조성사업 11,700 0 11,700

1.교육운영비 11,700 0 11,700
(성립전_1추)1학년따뜻한학급문화만들기운

영비(목적) : 300,000원×7학급 =
2,100,000

(성립전_1추)2학년따뜻한학급문화만들기운

영비(목적) : 300,000원×7학급 =
2,100,000

(성립전_1추)3학년따뜻한학급문화만들기운

영비(목적) : 300,000원×6학급 =
1,800,000

(성립전_1추)4학년따뜻한학급문화만들기운

영비(목적) : 300,000원×6학급 =
1,800,000

(성립전_1추)5학년따뜻한학급문화만들기운

영비(목적) : 300,000원×6학급 =
1,800,000

(성립전_1추)6학년따뜻한학급문화만들기운

영비(목적) : 300,000원×7학급 =
2,100,000

3.맞춤형학교폭력예방교육운영 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900
어울림프로그램운영 교구구입비 : 80,000

원×39학급 =
3,120,000

어울림프로그램 간식비 : 5,000원×4회

×39학급 =
780,000

3.연구학교 운영 143,500 78,000 65,500

1.연구학교운영 143,500 78,000 65,500

1.전북미래학교운영 78,000 78,000 0

1.운영수당 2,200 4,800 -2,600
전문적학습공동체운영(경상) : -10,000원

×60명×8회 =
-4,800,000

교육복지연계미래학교운영(경상) : 

100,000원×10회 =
1,000,000

지역교육네트워크 운영(경상) : 200,000원

×2회 =
400,000

미래교육연수비(경상) : 200,000원×2명

×2회 =
800,000

2.교육운영비 61,000 68,200 -7,200
홍보및자료제작비(경상) : -800,000원×3

회 =
-2,400,000

맞춤형학습기자재구입(경상) : -1,000,000

원×5회 =
-5,000,000

지역교육네트워크 운영(경상) : -200,000

원×2회 =
-400,000

미래교육연수비(경상) : -200,000원×2명

×2회 =
-800,000

학생자치프로그램운영비(경상) : 200,000

원×1회 =
200,000

기초기본학력향상물품구입비(경상) : 

30,000원×40학급 =
1,200,000

3.목적사업업무추진비 7,800 3,000 4,800
전문적학습공동체운영(경상) : 10,000원

×60명×8회 =
4,800,000

4.비품구입비 7,000 2,000 5,000
학생자치프로그램운영비(경상) : -500,000

원×4회 =
-2,000,000
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맞춤형학습기자재구입(경상) : 1,000,000

원×7회 =
7,000,000

2.교사교육과정 실천학교 운영 15,000 0 15,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)교사교육과정연수강사비(목

적) : 300,000원×2회 =
600,000

2.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)1학년교사교육과정운영비(목

적) : 1,500,000원×1학년 =
1,500,000

(성립전_1추)2학년교사교육과정운영비(목

적) : 1,500,000원×1학년 =
1,500,000

(성립전_1추)3학년교사교육과정운영비(목

적) : 2,000,000원×1학년 =
2,000,000

(성립전_1추)4학년교사교육과정운영비(목

적) : 2,000,000원×1학년 =
2,000,000

(성립전_1추)5학년교사교육과정운영비(목

적) : 2,000,000원×1학년 =
2,000,000

(성립전_1추)6학년교사교육과정운영비(목

적) : 2,000,000원×1학년 =
2,000,000

(성립전_1추)전문적학습공동체교사연구회

운영비(목적) : 100,000원×20명 =
2,000,000

3.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)워크숍협의회비(목적) : 

10,000원×70명×2회 =
1,400,000

3.개념기반탐구수업선도학교운

영
16,500 0 16,500

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)개념기반이해연수강사비(목

적) : 500,000원×2회 =
1,000,000

2.교육운영비 13,800 0 13,800
(성립전_1추)2학년선도학교실천운영비(목

적) : 300,000원×7학급 =
2,100,000

(성립전_1추)3학년선도학교실천운영비(목

적) : 350,000원×6학급 =
2,100,000

(성립전_1추)4학년선도학교실천운영비(목

적) : 350,000원×6학급 =
2,100,000

(성립전_1추)5학년선도학교실천운영비(목

적) : 350,000원×6학급 =
2,100,000

(성립전_1추)6학년선도학교실천운영비(목

적) : 350,000원×7학급 =
2,450,000

(성립전_1추)선도학교연계교과연구회운영

비(목적) : 60,000원×10회 =
600,000

(성립전_1추)선도학교자료제작비(목적) : 

150,000원×1회 =
150,000

(성립전_1추)선도학교연계학습공동체물품

구입비(목적) : 100,000원×10회 =
1,000,000

(성립전_1추)수업나눔컨설팅및자문료(목

적) : 60,000원×4명×3회 =
720,000

(성립전_1추)수업나눔수업자료구입비(목

적) : 160,000원×3학급 =
480,000

3.목적사업업무추진비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)워크숍협의회비(목적) : 

10,000원×70명×2회 =
1,400,000

(성립전_1추)수업나눔협의회비(목적) : 

50,000원×3명×2회 =
300,000

4.전북미래학교 교육환경지원 30,000 0 30,000

1.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)협의회비(목적) : 30,000원

×10명×5회 =
1,500,000

2.비품구입비 28,500 0 28,500
(성립전_1추)교육용테블릿 구입비(목적) :

 482,000원×50대 =
24,100,000
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(성립전_1추)테블릿충전함 구입비(목적) :

 2,200,000원×2대 =
4,400,000

5.삶과생활을 담은 학교 운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)재료비(목적) : 78,000원×40

학급 =
3,120,000

(성립전_1추)지역탐방체험비(목적) : 

5,000원×20명 =
100,000

(성립전_1추)식비및간식비(목적) : 15,250

원×40학급 =
610,000

(성립전_1추)도서구입비(목적) : 17,000원

×10권 =
170,000

4.학습지원실 운영 22,752 19,990 2,762

1.방송실운영 3,300 3,300 0

1.방송장비구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.방송실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.정보화실운영 19,452 16,690 2,762

1.학교정보화지원 19,452 16,690 2,762

1.일반수용비 9,866 9,460 406 교직원안심번호운영비 : 7,000원×58명 = 406,000

2.교육운영비 8,586 6,230 2,356
컴퓨터주변기기소모품구입비 : 40,000원

×10종×5회 =
2,000,000

학교종이어플사용료 : 356,000원×1회 = 356,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 382,400 10,100 372,300

1.교육환경개선 382,400 10,100 372,300

1.PC구입 5,100 5,100 0

1.비품구입비 5,100 5,100 0

2.교실환경개선 57,300 5,000 52,300

1.비품구입비 57,300 5,000 52,300
복사기 등 사무용비품구입  : 2,500,000원

×1대 =
2,500,000

(성립전_1추)냉온수기 구입비(목적) : 

5,000,000원*5대 =
25,000,000

(성립전_1추)화장실융복합살균탈취제습기 

구입(목적) : 6,600,000원×3대 =
19,800,000

학교틈새공간비품구입비(경상) : 

5,000,000원×1대 =
5,000,000

3.미래형교육환경구축 320,000 0 320,000
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1.일반수용비 3,000 0 3,000
TV 이전설치 및 기타 운영비 : 500,000원

×6회 =
3,000,000

2.시설비 21,450 0 21,450
(성립전_1추)스마트칠판장 수선비 등 : 

2,750,000원×7실 =
19,250,000

스마트칠판장 수선비 등 : 200,000원×11

대 =
2,200,000

3.비품구입비 295,550 0 295,550
(성립전_1추)스마트칠판 및 칠판장 구입

(목적) : 12,030,000원×25대 =
300,750,000

스마트칠판 및 칠판장 구입(목적) : 

-5,200,000원×1회 =
-5,200,000

6.학교 일반운영 343,182 288,785 54,397

1.학교기관 운영 76,947 60,102 16,845

1.부서기본운영 61,062 60,102 960

1.교장실운영 13,712 12,992 720

1.여비 1,320 1,320 0

2.일반업무추진비 8,000 7,700 300 교직원간담회비 : 100,000원×3회 = 300,000

3.직책급업무수행경비 4,392 3,972 420 직책급업무수행경비 : 35,000원×12월 = 420,000

2.행정실운영 23,970 23,730 240

1.일반수용비 18,420 18,420 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 2,940 2,940 0

4.교직원복지비 2,460 2,220 240
행정실 특근매식비 : 8,000원×2명×15일 

=
240,000

3.교무부운영 23,380 23,380 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 20,640 20,640 0

3.교직원복지비 240 240 0

2.행정지원인력운용 15,885 0 15,885

1.사회복무요원인건비 15,885 0 15,885

1.기간제근로자인건비 15,885 0 15,885 (성립전_1추)봉급 : 1,050,000원×12월 = 12,600,000

(성립전_1추)중식비 : 7,000원×365일 = 2,555,000

(성립전_1추)교통비 : 2,000원×365일 = 730,000

2.시설 장비 유지 258,415 221,863 36,552

1.학교시설장비유지 258,415 221,863 36,552

장훈 2024년 07월 24일 08시 17분 49초 18 전북특별자치도교육청 고창초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 124,787 98,287 26,500

1.전기요금 99,447 72,947 26,500 전기요금 : 5,300,000원×5월 = 26,500,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 13,340 13,340 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 23,842 23,842 0

1.일반수용비 23,842 23,842 0

4.시설일반관리 45,655 36,365 9,290

1.기간제근로자인건비 1,600 1,600 0

2.일반수용비 44,055 34,765 9,290 시설소모품구입비 : 329,000원×10회 = 3,290,000

소규모수선비 : 300,000원×10회 = 3,000,000

돌봄교실이전비 : 3,000,000원×1회 = 3,000,000

5.화장실관리 7,279 7,279 0

1.공무직인건비 6,132 6,132 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 747 747 0

6.당직관리 55,852 55,090 762

1.공무직인건비 45,054 45,054 0

2.일반수용비 6,000 5,238 762 무인경비용역료 : 63,500원×12월 = 762,000

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.공무직법정부담금 2,698 2,698 0

3.학교운영 협력 7,820 6,820 1,000

1.학교운영위원회운영 1,520 1,520 0

1.학교운영위원회운영 1,520 1,520 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0
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2.학부모협력 6,300 5,300 1,000

1.학부모회운영 6,300 5,300 1,000

1.일반수용비 3,300 2,300 1,000
(성립전_1추)교통안전지도반 운영비(목적)

 : 500,000원×2회 =
1,000,000

2.운영수당 400 400 0

3.여비 200 200 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 1,400 1,400 0

7.학교 재무활동 8,000 8,000 0

1.예비비 8,000 8,000 0

1.예비비 8,000 8,000 0

1.예비비 8,000 8,000 0

1.예비비 8,000 8,000 0

세출합계 3,113,393 1,366,860 1,746,533
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